
 reg. č.: CZ.1.07/1.2.00/14.0020  

      

                

                

ANALÝZA ČINNOSTI SPC  
– STRUČNÝ PŘEHLED 

---- 
Inovace činnosti SPC při 

posuzování speciálních 

vzdělávacích potřeb  

dětí a žáků se ZP 
           



20 let činnosti pro …. 



Historie, počty, vývoj  

Rok založení SPC

1

4

2

7

10

2

1

2 2

0

1 1

0 0

1

0 0

1 1

3

0

1

0

2

4

6

8

10

12

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Č
e

t
n

o
s
t



Teritoriální působnost 
Území/kraj Počet center 

 Praha 20 

Středočeský kraj  8 

Jihočeský kraj 6 

Karlovarský kraj 2 

Ústecký kraj 9 

Liberecký kraj 5 

Královéhradecký kraj 6 

Pardubický kraj 5 

Vysočina 4 

Jihomoravský kraj 12 

Olomoucký kraj 8 

Zlínský kraj 4 

Moravskoslezský kraj 10 

Plzeňský 6 

Česká republika 105 



Zaměření SPC Počet 

mentální postižení 27 

sluchové postižení 11 

zrakové postižení 8 

vady řeči 9 

tělesné postižení 8 

souběžné více vadami 8 

autismus 2 

různé druhy postižení 32 

celkem 105 



Zřizovatel 
Počet 

SPC 

Ministerstvo školství 

mládeže a tělovýchovy 
9 

Kraje 102 

Obce/svazky obcí 6 

Soukromé SPC 10 





Profese 
Pracovníci SPC v letech 

1998 2000 2001 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Speciální 

pedagogové 
331 335 340 342 338 349 341 337 353 364 380 379 

Psychologové 105 104 108 117 114 120 119 126 129 137 139 137 

Sociální 

pracovníci 
89 86 80 84 75 77 82 85 85 90 90 86 

Zdravotní 

pracovníci 
15 10 8 8 9 8 7 6 9 8 7 6 

Ostatní fyzické 

osoby 
39 42 27 13 20 35 35 33 28 31 22 26 

CELKEM 579 589 633 



1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Speciální pedagogové 331 340 335 340 343 342 338 349 341 337 353 364 380 379

Psychologové 105 108 104 108 106 117 114 120 119 126 129 137 139 137

Sociální pracovníci 89 84 86 80 78 84 75 77 82 85 85 90 90 86

Zdravotní pracovníci 15 13 10 8 8 8 9 8 7 6 9 8 7 6

Ostatní fyzické osoby 39 44 42 27 21 13 20 35 35 33 28 31 22 26

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Počet odborných pracovníků speciálně pedagogických center 



Diskusní okruhy – 
otázky a otazníky  

v činnosti SPC 



Zřizování – systém - vazby 

• Kdo zřizuje 

• Kdo určuje personální politiku 

• Kdo určuje  (závazná) obsahová pravidla 
činnosti 

• Kdo stanoví, vyhodnocuje a inovuje 
„Metodiku činnosti“… 



Personální, vzdělávací, 
supervizní aspekty 

• Kvalifikace pracovníka SPC  

   (VŠ – dřívější modely, zaměření 
odbornosti ! 

• Systém dalšího vzdělávání 

- úvodní 

- průběžné 

- specializační 

• Supervize, kým, kdy, jak, kdo… 



Dostupnost služeb… 

• Znovu teritoriální aspekty 

• Právo svobodné volby pracoviště 

• Nedublování výkonů 

• Platnost výroků (mezi kraji?) 

• Jiný způsob plnění povinné školní 
docházky ??? 

• Sociálně právní aspekty – sociální 
pracovníci !!! 

 



Procedurální pravidla činnosti  
Stále zásadní problém: 

a) Postavení subjektů v poradenství  
a diagnostice – práva a povinnosti 

b) Problém závaznosti – „výsledků“  
a výstupů činnosti SPC 

c) Problém tzv. odvolacího (někdy 
revizního) pracoviště 

d) Problém „nezávislosti“ odborné 
činnosti SPC 



Problém legislativní 
(organizační, obsahový….) 

 

• Přijímání právních norem 

• Příklad:   

 STK        X       SPC 
• Přijetí novel vyhl. č. 72 a č. 73 



Problém faktický… 

• Jak jsme schopni – při 
plném vědomí „odborné a 
profesionální cti“ splnit své 
povinnosti – dané právními 
normami? 



Návštěvy SPC ve škole  
s integrovaným žákem -2007 

Varianty Absolutní četnost Četnost v % 

Nebyl poslední rok 189 27,08% 

1x ročně 239 34,24% 

2-3x ročně 146 20,92% 

3-5 ročně 37 5,30% 

Častěji 30 4,30% 

Nevyjádřili se 57 8,17% 

Celkem 698 100% 



Problém sám o sobě… 

• Asistenti pedagoga 

• Není to největší problém – jen je víc 
vidět! 

• De facto zcela totožná je situace  
s jakýmkoliv dalším prostředkem 
speciálně pedagogické podpory ! 



2011 
Asistenti pedagogů Speciální 

pedagogové 

  
pro děti/žáky se 

zdravotním postižením 

pro děti/žáky se sociálním 

znevýhodněním 

kraj fyzické os. přepočtení  fyzické os. přepočtení  fyzické os. přepočtení  

Jihočeský  329 231,5 27 21,2 47 39,2 

Jihomoravský  709 381,7 47 32,3 129 90 

Karlovarský  159 110,1 25 21,6 27 14,1 

Královéhrad.  324 197,5 24 20,2 28 14,4 

Liberecký  124 64,8 28 22,9 25 19,4 

Moravskosl. 560 444,9 107 95,4 76 47,4 

Olomoucký  457 298,6 61 44,4 64 55,7 

Pardubický  231 143,4 27 20,6 12 9 

Plzeňský  359 239,5 25 17,9 35 29,8 

Praha 586 442,1 30 24,8 229 161,4 

Středočeský  590 276,2 51 33,7 100 81 

Ústecký  336 242,6 95 80,1 98 79,9 

Vysočina 381 239,3 14 13,3 34 26,9 

Zlínský 241 170,9 4 2,2 43 33,6 

Celkem 5386 3483,1 565 450,6 947 701,8 



Hospodárnost 
• Pouze systém disponující vnitřní 

koherencí, jednotnou metodologií 
doplněnou přehlednými a 
standardizovanými výstupy může zajistit,  
aby veřejné  výdaje používané na 
zajištění  činností  SPC v maximálně 
možné míře pokrývaly  potřeby 
uživatelů a přitom nedocházelo k 
neúčelnému vynakládání (zdvojená 
vyšetření, diagnostika, kterou se posléze 
nikdo neřídí apod.). 

 



Proč Katalogy mohou zvýšit 
standard činnosti SPC ?  

• Zvyšuje se migrace obyvatel ve společnosti, 
přechod klientů z působnosti jednotlivých 
center k dalším. 

• Standardizace činnosti při posuzování SVP 
těchto žáků umožní lepší součinnost a 
navazující péči poradenských pracovišť.  

• Možnost lepšího využití činnosti SPC např. při 
definování možností (míry) pracovního 
potenciálu klientů apod.  

• Efektivita vynakládaných prostředků. 
• Platforma pro další vývoj, zpřesňování, 

doplňování… 

 

 



SPC do budoucna…. 

 

 
 

 

 

 

http://www.google.cz/imgres?q=poradenstv%C3%AD+obr%C3%A1zky&um=1&hl=cs&sa=N&rls=com.microsoft:cs&biw=1680&bih=869&tbm=isch&tbnid=yb2cCuTY-mJKDM:&imgrefurl=http://zdravi.kozaci.cz/vyzivove-poradenstvi.html&docid=UqZ25P3jmT9BnM&imgurl=http://zdravi.kozaci.cz/images/green-apple.png&w=348&h=344&ei=ylwFT5TjKrDY4QT7-eSNCA&zoom=1&iact=rc&dur=561&sig=106305989234644017813&page=5&tbnh=152&tbnw=154&start=117&ndsp=29&ved=1t:429,r:6,s:117&tx=111


 

Děkuji za pozornost! 
http: spc.upol.cz 

spc@upol.cz 
Jan Michalík,  

Praha, 

2. října 2012 


